
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 388 del 13/03/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 359 del 13/03/2019

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI PER IL CERNEVALE DELLE SCUOLE - ANNO 2019.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9  
del  D.Lgs.  267 del  185/08/2000,  dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e  dell’art.  22 del  
vigente regolamento di contabilità;

Viste:

- la delibera di C.C. n.  53 del  26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la  
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019 - 2021;
-  la delibera di  C.C. n.  89 del  19.12.2018 con la quale sono stati  approvati  il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2019-2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs 
118/2011 e del D.Lgs 267/2000; 

-  la delibera di  G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il  piano della 
performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi.

Premesso che:
- il Comune di Cervia, anche nel periodo di carnevale, organizza una serie di eventi  

per animare le vie del centro cittadino, coinvolgendo le famiglie cervesi;

- in  particolare  si  è  voluta  incentivare  la  presenza  delle  scuole  del  territorio, 
stimolandone la creatività nella festa organizzata nella P.zza Garibaldi,  per cercare 
di creare un appuntamento che potrebbe divenire fisso del mese di febbraio;

Visto  l’ACCORDO  TERRITORIALE  TRA  L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  LE 
ISTITUZIONI  SCOLASTICHE STATALI E PARITARIE DEL COMUNE DI CERVIA  PER IL 
COORDINAMENTO  ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO   DELLE  AZIONI  A SUPPORTO 
DELL’ISTRUZIONE  -  ANNI  SCOLASTICI  2018/2019  –  2019/2020,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 16/11/2018, col quale si realizzava l’intesa 
fra le autonomie scolastiche del territorio e l’Ente, per la realizzazione di  “Un sistema 
integrato per una comunità educante”, da realizzarsi, fra l’altro, mediante le attività di cui 
agli art. 2 “ Servizi inerenti il Diritto allo Studio” e 3.1 “Azioni di supporto all’autonomia 



scolastica”;

Verificato  che  tale  attività  di  supporto,  possa  realizzarsi  mediante  l’erogazione  di  un 
contributo economico, sulla base delle attività e dei progetti inseriti nel POF e nel POF 
Territoriale;

Considerato  che  tale  iniziativa  viene  realizzata  con  la  regia  del  Centro  Risorse  e  la 
partecipazione di gran parte delle scuole del territorio e costituisce attività di raccordo e 
rinsaldamento dei rapporti, nell’ottica di una condivisione di capacità e di esperienze; 

Considerato inoltre:
- che si è valutata l’opportunità di erogare un contributo “di partecipazione” per ogni 

classe aderente alla manifestazione dell’importo di € 100,00;

- che si ritiene inoltre di premiare sia il gruppo più originale che quello con la miglior  
messa in scena, con ulteriori € 200,00 cadauno;

Verificato che alla manifestazione hanno aderito complessivamente n. 36 classi, di cui n. 
31 dell'IC2 e n. 5 dell'IC1, per una spesa di € 3.600,00 ai quali vanno aggiunti € 400,00 per 
i  due  premi  speciali,  per  una  spesa  complessiva  di  €  4.000,00  da  liquidarsi, 
cumulativamente ai rispettivi Istituti Comprensivi;

Dato atto che il giorno della manifestazione, fissato per il 11/02/2018, i due premi speciali,  
sono stati assegnati rispettivamente alla Primaria Deledda e all'Infanzia Alessandrini;

Verificato  che  i  contributi  spettanti  alle  singole  scuole,  vanno  liquidati  agli  Istituti 
comprensivi di riferimento e quindi così suddivisi:
-  Istituto  comprensivo  n.  1  –  Via  Martiri  Fantini,46  –  Castiglione  di  Ravenna  –  C.F.: 
9208260039,3    € 500,00;
- Istituto comprensivo n. 2 – Via Caduti per la libertà,16 – Cervia – C.F.: 92082630390, € 
3.500,00;

Dato inoltre atto della necessità di provvedere ad impegnare la spesa per il pagamento 
della SIAE, nella misura di € 270,00 (IVA 22% compresa);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto:
-  che  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 

-  che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 
dicembre 2018 (Legge di  Bilancio 2019),  gli  impegni  di  spesa assunti  con il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA



1. di impegnare la spesa complessiva di €. 4.000,00 relativa ai contributi da erogarsi 

agli Istituti Comprensivi/Polo educativo per l’adesione alla manifestazione del Carnevale delle 
scuole 2018, con imputazione al capitolo 04071.04.146409001 del bilancio 2019, così 
suddivisa:

-  Istituto  comprensivo  n.  1  –  Via  Martiri  Fantini,46  –  Castiglione  di  Ravenna  –  C.F.: 
9208260039,3    € 500,00;
- Istituto comprensivo n. 2 – Via Caduti per la libertà,16 – Cervia – C.F.: 92082630390, € 
3.500,00;

2. di impegnare per il pagamento della SIAE Soc. Italiana Autori e Editori V.le della 

Letteratura 001000 Roma P.I. 00987061009, la spesa di € 270,00 (IVA 22% Compresa) con 
imputazione al cap. 04071.03.146321001 del bilancio 2019;

3. di liquidare e pagare all’esecutività del presente atto, i contributi sopra individuati, 

con le seguenti modalità:

Istituto comprensivo n. 1 mediante bonifico bancario Conto di Tesoreria unica n. 319147;
Istituto comprensivo n. 2 mediante bonifico bancario Conto di tesoreria unica n. 319148;

di dare atto che il termine previsto per la scadenza del pagamento è il 31/12/2019.  

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


